

Số: 235 /KH-UBND

Hà Đông, ngày 13 tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận Hà Đông**

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội, UBND quận xây dựng Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận Hà Đông như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

Tập trung mọi nguồn lực, tranh thủ từng phút, từng giờ, bằng mọi biện pháp tận dụng tối đa “thời gian vàng” các ngày giãn cách xã hội thực hiện xét nghiệm trên diện rộng đảm bảo an toàn ở mức tối đa, kết hợp với các hoạt động xét nghiệm theo truy vết, đánh giá nguy cơ lây nhiễm để trong thời gian ngắn nhất bóc tách triệt để F0, kiểm soát không để dịch lây lan, bùng phát.

##### **2. Yêu cầu:**

- Huy động mọi nguồn lực để triển khai xét nghiệm diện rộng trên toàn quận. Đảm bảo chỉ định xét nghiệm đúng, trúng khu vực nguy cơ, nhóm đối tượng nguy cơ và mở rộng xét nghiệm theo đại diện hộ gia đình.

- Đảm bảo công tác chuẩn bị chu đáo, toàn diện, chỉ đạo chặt chẽ; phương án lấy mẫu, làm xét nghiệm thống nhất, phù hợp năng lực xét nghiệm trong 24 giờ không để mẫu tồn; đảm bảo công tác hậu cần đầy đủ, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ, hiệp đồng linh hoạt giữa các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo an toàn khi lấy mẫu, giãn cách phù hợp, không lây nhiễm chéo.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG XÉT NGHIỆM**

Phân chia đối tượng xét nghiệm theo nhóm nguy cơ như sau:

- “Nhóm đỏ”: các khu vực tại các phường nguy cơ rất cao và nguy cơ cao theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19, các đối tượng nguy cơ cao căn cứ theo yếu tố dịch tễ, các đối tượng di chuyển nhiều, tiếp xúc nhiều như chuỗi cung ứng, chợ, lực lượng tham gia phòng, chống dịch, công nhân, bảo vệ các tòa nhà... và các khu vực nguy cơ cao khác, đối tượng nguy cơ cao khác theo chỉ định chuyên môn về dịch tễ.

- “Nhóm da cam”: các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ quan, đơn vị, chợ, siêu thị, bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh... và các khu vực nằm trong vùng

nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19, các đối tượng và khu vực nguy cơ khác theo chỉ định chuyên môn về dịch tễ.

- “Nhóm xanh”: các đối tượng ít di chuyển tại khu vực không có dịch trong vùng xanh.

- Việc lấy mẫu xét nghiệm theo hộ gia đình. Mỗi gia đình lấy đại diện 01 mẫu của 01 thành viên có nguy cơ cao nhất.

- Việc tổ chức xét nghiệm đối với đối tượng F0, F1, người nhập cảnh, người đi về từ vùng dịch và các đối tượng khác... được thực hiện thường quy theo quy định.

### **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ NGUYÊN TẮC XÉT NGHIỆM**

#### **1. Phương pháp xét nghiệm:**

- Sử dụng 02 phương pháp xét nghiệm:

+ Phương pháp xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR phát hiện vật chất di truyền của vi rút SARS-CoV-2 (phương pháp RT-PCR).

+ Phương pháp xét nghiệm nhanh để xác định nhiễm SARS-CoV-2 (phương pháp test nhanh).

- Ưu tiên sử dụng phương pháp RT-PCR để tránh bỏ sót nguy cơ lây nhiễm, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong việc xác định các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2. Các phường chủ động thực hiện xét nghiệm test nhanh linh hoạt trong từng tình huống để sàng lọc nhanh nhất, tranh thủ từng phút, từng giờ trong hoạt động điều tra truy vết.

- Căn cứ tình hình thực tế tùy từng đối tượng xét nghiệm cụ thể có thể thực hiện việc gộp mẫu xét nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2”.

- Việc xét nghiệm test nhanh thực hiện theo Quyết định 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2”.

#### **2. Nguyên tắc xét nghiệm:**

Triển khai lấy mẫu, xét nghiệm trên toàn địa bàn quận, trong đó:

- Tập trung mọi nguồn lực để ưu tiên theo nguyên tắc chính xác, an toàn, hiệu quả tại các khu vực có nguy cơ cao, khu vực phong tỏa, cách ly “nhóm đỏ”, khu vực có nguy cơ “nhóm da cam” để trong thời gian nhanh nhất không chế thu hẹp “nhóm đỏ”, các trường hợp có triệu chứng nhiễm vi rút SARS-CoV-2 (ho, sốt, khó thở...), các trường hợp nguy cơ cao, di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người (lực lượng trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch tại cơ sở, người giao hàng, người làm trong các chuỗi cung ứng thực phẩm, chợ, siêu thị...) để kịp thời

chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, dần đưa cuộc sống trở về trạng thái bình thường mới.

- Song song với việc ưu tiên xét nghiệm cho “nhóm đỏ” và “nhóm da cam”, việc xét nghiệm theo hộ gia đình tại “nhóm xanh” cũng cần được thực hiện nhanh chóng, kịp thời để bảo vệ và nhân mở rộng “vùng xanh” (theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch Covid-19).

#### **IV. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN**

##### **1. Đợt cao điểm trong tháng 8/2021:**

- Từ 10/8/2021 đến 17/8/2021 tập trung thực hiện xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR:

Phạm vi xét nghiệm: Xét nghiệm cho toàn bộ người dân tại “nhóm đỏ”; xét nghiệm cho những người có ho, sốt, khó thở... qua khai báo y tế; xét nghiệm cho “nhóm da cam” bao gồm các đối tượng là nhân viên y tế, bệnh nhân, nhân lực tham gia phòng chống dịch, người lao động trực tiếp tại các chuỗi cung ứng thực phẩm, chợ, siêu thị, lái xe, người giao hàng, bảo vệ tòa nhà... trên cơ sở chỉ định chuyên môn dịch tễ và xét nghiệm “vùng xanh” theo hộ gia đình tại các phường có nguy cơ cao, mỗi hộ gia đình lấy đại diện 01 mẫu của 01 thành viên có nguy cơ cao nhất (có thể căn cứ theo tiền sử di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc với nhiều người, thường xuyên tới các khu vực nguy cơ cao như bệnh viện, chợ...).

- Song song với việc thực hiện xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR cho người dân “nhóm đỏ”, đối tượng nguy cơ cao và “nhóm xanh” tại các phường có nguy cơ cao, các phường còn lại chủ động triển khai xét nghiệm test nhanh theo hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm Y tế.

2. Sau đợt cao điểm, căn cứ diễn biến dịch bệnh, Trung tâm Y tế quận tổng kết đánh giá nguy cơ để tiếp tục triển khai xét nghiệm theo chỉ định dịch tễ theo chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Y tế:**

- Chủ trì xây dựng, tham mưu UBND quận ban hành Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình lấy mẫu, xét nghiệm diện rộng trên địa bàn quận.

- Huy động các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập tham gia hỗ trợ trong công tác lấy mẫu diện rộng (nếu cần thiết).

##### **2. Trung tâm Y tế quận:**

- Phối hợp với Phòng Y tế quận xây dựng Kế hoạch và triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận.

- Phối hợp với UBND các phường, các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí địa điểm lấy mẫu xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tế; bảo đảm đáp ứng đầy đủ các điều kiện và tổ chức thực hiện theo đúng quy trình, đảm bảo an toàn, hiệu quả, tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong việc tổ chức triển khai lấy mẫu xét nghiệm COVID-19.

- Chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách, điều tra dịch tễ chỉ định vùng nguy cơ, nhóm nguy cơ, số lượng mẫu xét nghiệm cần thực hiện tại từng khu vực, bố trí nhân lực lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm tới các cơ sở thực hiện xét nghiệm theo phân luồng tiếp nhận mẫu theo quy định.

- Phân công nhân lực để nhập 100% dữ liệu xét nghiệm ngay từ khi lấy mẫu và cập nhật về Sở Chỉ huy Thành phố theo hướng dẫn ban hành tại văn bản số 11/SCHTP ngày 06/8/2021 về việc thành lập tổ phản ứng nhanh các cấp thực hiện truy vết, lấy mẫu xét nghiệm phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Sở chỉ huy Thành phố.

- Tổng hợp kết quả lấy mẫu, xét nghiệm báo cáo UBND quận và Sở Y tế theo quy định.

### **3. Công an quận:**

Phối hợp với UBND các phường và các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn người dân thực hiện quy định về an toàn phòng, chống dịch tại khu vực lấy mẫu xét nghiệm, không để lây nhiễm chéo.

### **4. Phòng Kinh tế; Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng quận:**

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận chỉ đạo các doanh nghiệp trong các Cụm công nghiệp rà soát, lập danh sách, tổ chức xét nghiệm COVID-19 cho công nhân theo chỉ định của Ngành y tế đảm bảo đủ số lượng theo kế hoạch của quận.

### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận:**

Tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 của quận; vận động, hướng dẫn người dân thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-19, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn khi tham gia lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc COVID-19.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Hướng dẫn việc sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí cho công tác xét nghiệm COVID-19 theo quy định.

### **7. Ủy ban nhân dân các phường:**

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường rà soát, lập danh sách, huy động đối tượng xét nghiệm theo chỉ định của Trung tâm Y tế quận đảm bảo linh hoạt, đủ số lượng theo kế hoạch của quận; phân công lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, hướng dẫn

người dân thực hiện quy định về an toàn, phòng, chống dịch tại khu vực lấy mẫu xét nghiệm; bố trí địa điểm lấy mẫu xét nghiệm phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức đoàn thể, lực lượng địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quận Hà Đông, UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận và UBND phường khẩn trương triển khai thực hiện. /

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế Hà Nội
- TT Quận ủy, UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị quận;
- UBND các phường;
- Lưu VT,

6

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Hòa**